Isto tako, Fazlur Rahman je odlučio podržati „prosvijećenog
despota“, u ovom slučaju Ayouba Khana, u nadi da će pokrenuti reformu odozgo.
To je strategija preuzeta iz prošlosti, još iz vremena racionalista, mu’tezila, koji su
se udružili s abasijskim halifom ElMamunom (198/813−218/833) kako bi „pro-
gurali“ i ostvarili svoj racionalistički plan preko državne vlasti, a onda završili kao
jedna od svega nekoliko muslimanskih sekti koje su potpuno iščezle.

To što je izabrao egzil pod ovim okolnostima predstavlja priznanje poraza i
znak je očaja.